17 Quia cum proditio habeat secum animum deliberatum, ac præmeditationem, ut ait Farinac. *d. q. 18. n. 73.* Cabal. *de homicid. num. 37.* & Bellizon. *in alleg. impres. in tract. Catal. post cap. 31. num. 15.* numquam censetur inter amicos commissum delictum animo deliberato, vel proditorio, nisi dictus animus cum prædicta qualitate probetur, ut præter relatos tradunt Jo. Andr. Host. & alii *in cap. Inter alia, de immunit. Eccles. Viv. decis. 391. num. 7.* Jos. Ludov. *decis. Lucen. 37.* Mar. Anton. *var. resol. lib. 3. resol. 10. nu. 4.* & Giurb. *conf. 10. post num. 24.* Atque adeo cum non constet de negativa interventus rixæ, neque de affirmativa præmeditationis, merito excluduntur termini homicidii proditorii, Gutier. *p. qu. lib. 1. qu. 2. nu. 3. & 9.* Dec. *cr. crim. lib. 7. c. 19. nu. 9.* Cabal. *de homic. nu. 397. & seqq. ac Peguer. dec. 54. n. 9.*

18 Ideoque minimè sufficiens est ad existentiam homicidii proditorii probatio amicitiae inter interficientem & occisum. Tum quia generalis regula est, quod licet ex parte interficientis non comprobetur pura rixa, homicidium tamen non censetur præmeditatum, Cason. *de malef. cap. 5. nu. 5. in tr. novis. tom. II. p. 1. fol. 282.* Blanc. *de indic. d. tr. tom. II. p. 1. fol. 265. num. 54.* Menoch. *de arb. cas. 361. nu. 23.* Farin. *q. 126. num. 106.* Giurb. *conf. crim. 82. numer. 25.* Tum quia probatio amicitiae magis ostendit, animum & intentionem non fuisse ad occidendum, sed quod occidens id fecerit ex superveniente rixa, vel improvise casu, Carret. *in pr. crim. §. homicidii autem numer. 72.* Menoch. *presumpt. 40. n. 22. & seqq. lib. 1.* Bertaz. *conf. crim. 29. n. 14. & conf. 133. n. 15. lib. 1.* cum aliis.

19 Neque aliud censendum ex iteratione vulnere. Quia licet ex illorum qualitate aliquando insurgat animus occidendi, non tamen quando nulla apparet præcedens occidendi causa, insurgit præsumptio præcedentis deliberationis; quia animus potuit supervenire ex superveniente rixa, Clar. *§. homicidium num. 6. v. ex opposito med.* ubi quod Senatus Mediolanensis ita sæpius judicavit, Menoch. *de arb. d. cas. 361. num. 33. & seqq.* ac Farinac. *qu. 126. num. 188.* Sed quia pro exclusione præmeditationis prævalent præsumptiones provenientes non solum ex omissa præparatione armorum, vestium, pecuniarum, & hujusmodi aliis de quibus Bertaz. *conf. crim. 85. nu. 14.* Abb. *conf. 46. num. 9.* ac Mant. *conf. 325. nu. 16. & 152. nu. 8.* Farin. *conf. 61. num. 11. lib. 1.* idcirco ad effectum immunitatis maximè confert ratio textus sacre pagine in *Deuter. cap. 19. v. 6.* quia nullum contra eum, qui occisus est odium prius habuisse monstratur, dum enim disponit immunitate gaudere homicidam, quem non monstratur prius odium habuisse, satis exinde insurgit, quod proditio absque hac demonstratione non præsumitur, ut etiam textum præfatum ad præmeditationis exclusionem adducit Menoch. *de presump. 40. n. 24.*

20 Nec mirum, quia proditor non dicitur is, qui amicum occidit, sed qui nulla præcedente inimicitia, vel diffidatione, seu rixa sub colore & figura amicitiae aliquem consulto & cogitato occidit, hoc est quando actibus

amicitiæ proficitur, sed in corde ac mente aliud gerit, & sic requiritur amicitia positiva, sub cujus fide, & tutela amicus ab amico occidatur, & sine amicitia non datur proditio juxta doctrinam Bartol. *in d. extravag. ad reprimendum, ut rebelles, & d. l. respiciendum, §. delinquunt, ff. de pæn.* quem ceteri sequuntur, relati à Sperel. *dec. 23. n. 6. & seqq.* ubi adducuntur exempla sacre Scripturæ, Cephal. *conf. 57. n. 13. lib. 1.* Vinc. de Franch. *dec. 78. numer. 15.* Prax. Neapol. *cap. 76. num. 1. per 101.* ubi, quod ita fuit declaratum, ac nos alibi. Dum igitur non apparet præcessisse inter amicos aliquam inimicitiam, contentionem, rixam, vel aliud simile, quod potuerit præbere causam dolose dissimulandi animum, & expectandi occasionem occidendi, prout requiri videtur à Cephal. *ubi supra numero 15.* à Menoch. *de presump. lib. 5. presump. 40. numero 24.* ab Eugen. *consil. 65. n. 22. lib. 2.* ab Honded. *consil. 87. n. 99. lib. 2.* profecto dici non poterit homicidium proditorie commissum fuisse.

Et licet Clarus *in d. §. homicidium n. 10* consideret proditorem, quando nulla præcessit inimicitia, id tamen intelligi debet ubi insimul constet de non causa, & non diffidatione, ne alias dicamus omne homicidium commissum in personam, quæ non erat inimica, proditorium esse, cum alio non probato regulariter præsumatur commissum in rixa, nisi probetur, quod abfuit omnis casus fortuitus, qui tunc ortui potuit ad tradita per Menoch. *d. cas. 361. sub n. 33.*

Sanguinationem autem cadaveris quod attinet, an sit certum argumentum perpetrati homicidii pernegamus. Ajunt enim accidisse frequentissimè, ut homicida adducto ad cæsi cadaver, sanguis inde ubertim efflueret, si homicida intra viginti quatuor à cæde & morte horas, aut ut Ficinus *ad Conviv. orat. 7. cap. 3.* memorat, intra septem inducatur. Alii longè etiam prolixior moram admittunt. Nam Loyer *lib. 4. de spectr. cap. 21.* affirmat, se hanc cadaveris sanguinationem deprehensisse factam post diem circiter quintum à cæde, Boerius *decis. 162.* exemplum affert, quo idem contigit post dies octo, & alterum quo idem deprehensum est post duos menses à cæde. Eventum verò ipsum absolutè, seu nulla temporis limitatione apposita tradunt plurimi Jurisconsulti apud Farinac. *in pract. crimin. q. 52. num. 154.* & alii, quos referunt *lib. 3. miscell. cap. 5.* Læli. Bisciol. *tom. 2. lib. 15. cap. 1.* Deltius *in Octav. Senec. ad vers. 117.* & Collius *lib. 4. de sanguine Christi d. 3. cap. 1.*

Hujus autem effectus varii varias causas proferunt sanè inanes, quas legere est apud Pelbart. *rosar. 3. v. Homicidium 4. tit. de pœna homicidii, vers. tertia pœna.* Sed reliquis prætermittis, Aponensis *in sect. 7. problem. q. 6.* id refert in spiritus inimicitias succensos, & specie iræ quasi factos, quos homicida ei impressit, quem occidit. Expetunt enim ad proprium domicilium regredi, ideoque accedente ad cadaver eo, à quo impressi sunt, desiderium remeandi, ebullitione produnt. Magni facit & approbare videtur hoc placitum Loyer *supra.* Affineque est placitum Collii *loc. alleg. c. 6.* affirmantis, hunc effectum oriri ex virtute quadam per homicidam, odii & irarum stimulis actum, impressa ei, quem obtruncat. At Dandinus *lib. 2. animæ digress. 39.* prædictum effectum tribuit spiritibus occisi nondum sedatis, & idcirco commoventibus sese ad commotos in præsentia cadaveris spiritus homicidæ. Quo fortasse resolvitur quod nuper Porphyrii interpretes dixit *ad l. 2. de abstinentia,* nempe rationem hujus effectus reddi posse ex eo, quod animæ è corporibus per vim avulsæ, desiderio corporis non longè ab eo sedem figant post disruptam unionem, ut fert sententia Ægyptii, quem eo loco refert Porphyrius. Hæc si admittantur, fatendum consequenter erit, effectum iræ ab occiso conceptum, gignere commotionem corpoream in cadavere juxta posteriorem sententiam: Vel idem præstari per iram ab occidente conceptam juxta alterum placitum.

Neutrum tamen admittendum est, Quis enim non vi-

deat, sive ab occisoris, sive ab occisi spiritibus ira succensis, fateamur proficisci effectum illum, idem contingere debere cadaveri bovino, aut asinino, si ab aliquo ex ira occidatur? At nemo finxit effectum illum sanguinationis in asini, vel bovis, alteriusve ullius bruti cadavere deprehendendum est. Deinde spiritus sunt nature supra modum evanidæ & dissipabilis, ut propterea ridiculum sit existimare, eos post non modò horas, sed & dies plurimos præstolari in cadavere occursum homicidæ. Quod verò commoveatur ad occursum homicidæ ob incensos adhuc ejus spiritus, & insulse fingitur. Sic enim omnes, qui commori, vel irati accederent ad caver periclitarentur insimulari cædis patrata. Nec magis sapit quod, dicitur, spiritus appetere redire postliminio ad eum, à quo occisi sunt, illumque occurrentem internoscere, & suum emigrandi desiderium ebulliendo prodere. Quæ tam nullo fundamento, imò cum tam perspicua inanitate philosophandi assertunt, ut non videantur longa confutatione egere. Paria propè opponere licet adversus illam virtutem impressam, à spiritibus distinctam, quam Collius fingit, vultque sopitam jacere absente occisore, ad hujus autem adventum excitari ad operandum, & sanguinem attrahere. Qui operandi modus causæ inanimæ, præsertimque attractrici, nullo fundamento, verisimilitudinis colore tribuitur. Æquè sanè, ut cætera omittamus, à quocumque altero succensente imprimi deberet virtus illa attractiva alieni sanguinis, sicque ad præsentiam, & occursum iteratum irascentis oporteret sanguinem sequi in altero, quod est apertè ridiculum.

25 Sapiëntioribus verò ea videtur optima philosophandi ratio, ut cum effectus ille contingit (sapè enim non contingit, ut certis experimentis deprehensum est, ac præter cæteros testatur Bellus in *aud. aphorism. polic. p. 2. lib. 2. discurs. 40.*) Deo humani sanguinis vindici, eaque via clancularium homicidam detegenti, adscribatur. Tunc enim solere hanc cadaveris sanguinationem accidere cum homicidium fuit occultum & proditorium a firmat Comestor apud Pelbartum *supra*. Ad Deum certè non ad iram, ullamve aliam naturalem causam effectum istum refert Sybill. *de cad. 3. cap. 8. qu. 4.* post Henricum de Assia. Idem habet Ægydius *quod lib. 5. q. 25.* Idem velle videtur Major in *4. dist. 15. q. 19.* explicatè autem Thesaurus *dec. 174.* Item Majol. *colloq. 1.* qui addit insigne exemplum, quod id totum debere referri ad miraculum, videtur perspicuè demonstrari. Nempe S. Thomæ, Herefordiensis in Anglia Episcopi, cujus sacra ossa omni jam carne profus nudata, cum in Tuscia obiisset, tandem in Angliam asportata sunt. Obviam autem illi facto Comite Gloverinæ, per quem S. Episcopus admodum fatigatus, & magnis atrocibusque injuriis affectus, non tamen occisus fuerat, multo sanguine manarunt. In qua narratione omnes præclusæ videntur ambages ad utrumque stabilendas responsiones propositas, tantumque non apertè affirmatur, Deum esse, qui clamantem ad se humanum sanguinem ultum velit. Qua ferè ratione accidere dixerim quod Boethus, & Lassævus in descriptione Scotia referunt de hæcibus non ultra revenientibus, si eorum piscandorum, vel coemendorum causa fundatur humanus sanguis.

26 Itaque, quicquid sit de aliis causis, quas citati Auctores varias proferunt, & expendunt, negamus eas, quæ superius adductæ sunt, ad probandum certo perperatum homicidium, validas esse.

27 Sed adiciamus nostra parerga quoad extractionem è loco immuni. Et quidem potest Episcopus ex Constitutione Gregoriana extrahere delinquentes, etiam ab Ecclesiis Religionis Hierosolymitanæ, ut decretum à S. Congregatione Immunitatis in Messanenè 6. Maii 1651. Item potest extrahere in casibus non expressis in Bulla Gregoriana ad effectum correctionis tantum: eadem S. Congregatio in Interamnenè 27. Martii 1640. & in Aretina 31. Augusti 1649. & in Neapolitana 18. Februarii 1640. & in Cathacenè 1. Septembris 1643.

Extracti à loco immuni, dum articulus discutitur debent retineri sub custodia Curie ecclesiasticæ: eadem S. Congregatio in Neapolitana 30. Septembris 1626. S. Congreg. Episc. 30. Septembris 1617. & Constit. Gregorii XIV. Confugientes verò non debent retineri ligati in Ecclesia eadem S. Congregatio in Casinenè 8. Februarii 1639.

Episcopus non potest expellere confugientem ab Ecclesia, ne incidat in manum Curie secularis, eadem S. Congreg. in Caphalunenè 19. Martii 1647.

Extractio à loco non est permittenda, nisi solis Episcopis, non autem inferioribus, & ante illam requiratur processus: eadem S. Congregatio Nullius Orbitelli 23. Martii 1638.

Extrahentes indebitè, & apponentes custodes loco immuni sunt excommunicati. Eadem S. Congreg. in Aprutina 1. Octobris 1641. & in Neapolitana 2. Junii 1632. & in Andrienè 6. Feb. 1635. & in Bitettonè 22. Maii 1635. & in Theatina 20. Junii 1651.

Nemo potest extrahere delinquentes absque facultate Apostolica, exceptis casibus in Bulla Gregoriana. Eadem S. Congreg. in Consentina 30. Januarii 1628. & in Romana 12. Decembris 1628. & in Cajetana 1. Decembris 1637. & in Neapolitana 14. Octobris 1630.

Extractio non permittitur ad effectum examinandi delinquentem. Eadem S. Congreg. in Mutinenè 13. Julii 1638.

In casibus non exceptis in Bulla Gregoriana non licet Iudici ecclesiastico extrahere & reum tradere Curie seculari, absque incurso censurarum. Eadem S. Congreg. in Vallisoleta 19. Junii 1627.

Extractio non debet fieri per laicos, sed cum assistentia Iudicis ecclesiastici. Eadem S. Congreg. in Cathacenè 11. Augusti 1631.

Extractus à Curia laicali debet restitui eidem Ecclesie etiam supervenientibus probationibus super aliis delictis. Eadem Sac. Congregatio in Januènè 8. Decembris 1632. Deinde est extrahendus servatis servandis juxta formam Bullæ Gregorianæ. Eadem S. Congreg. Mediolanenè 13. Novembris 1663. Aliquando tamen restitutio extracti fit alteri Ecclesie cum dispensatione Pontificis. Eadem S. Congreg. 29. Novembris 1634.

Legatus Apostolicus non habet facultatem extrahendi. Eadem Sac. Congreg. in Bononienè 8. Aprilis 1630. & in Ferrarienè 15. Maii 1637.

Inductus dolose blandis ac subdolis verbis ut exeat ab Ecclesia, ad quam confugerat, si exeat, & capiatur, est restituendus Ecclesie. Eadem Sac. Congreg. in Aquapendii 24. Januarii 1668. & in Anagnina 10. Maii 1670. de quo nos latè tom. 1.

Pro perquisitione & extractione rerum confugiarum ad Ecclesiam à dolosis debitoribus, vel decoctoribus, vel à reis furto ablatarum. Item pro extractione, atque ejectione eorum abutentium confugio Ecclesiarum solè expediti à S. Congregatione Immunitatis facultas in forma juxta stylum apud Secretarium dictæ S. Congregationis.

Attentans extrahere à cancellis ferreis, vulgò ferrata Ecclesie, reum illi adhærentem incidit in excommunicationem. Eadem S. Congreg. in Perusina 4. Aprilis 1671.

Die 12. Julii 1672. in Beneventana super trina extractione delinquentium facta per ministros Regiæ Audientie Montis Fusculi Regni Neapolitani ex territorio Beneventano Status Ecclesiastici S. Congregat. Immunitatis censuit, mandantes, extrahentes, & retinentes præfatos extractos incidisse in censuram in Bulla Cœnæ Domini, & ideò commitendum Auditori Camerae Apostolicæ, ut procedat, & exequatur ac injungendum Nuncio Neapolitano, ut assistat, omnesque extracti retineantur in carceribus laicis nomine Ecclesie.

Vt autem reus extractus retineatur in carceribus laicis nomine Ecclesie requiritur licentia S. Congregationis Immunitatis. Eadem S. Congregat. in Squillacenè 19. Julii 1667.

43 Cognitio, an extractus gaudeat immunitate tam secularis, quam Regularis de jure communi spectat ad Episcopum, etiam præcisa Bulla Gregoriana, quæ loquitur de laicis. Sac. Congreg. Episcop. in Meliten 25. Octobris 1602. & in Rossanen 10. Martii 1600. Non ad Nuntium, nisi specialiter fuerit commissa. Eadem S. Cong. Episcop. in Florentina 16. Julii 1627.

44 Cognitio delictorum commissorum à confugis spectat ad Ordinarium, cui concessa fuit extrahendi licentia. Eadem S. Congreg. 26. Junii. 1607.

45 Licet multiplicitas delictorum aggravet delinquentem, non tamen addit qualitatem, quæ requiritur, ut Curia ecclesiastica possit tradere reum seculari. Eadem S. Congreg. in Montis Alcinii 11. Maij 1640.

46 Observandumque est, quod delinquentes, à loco immuni extracti aliquando conceduntur liberè Curia laica, ut ex S. Congregatione Immunitatis in Bononien 25. Septembris 1637. & in Mutinen 11. Junii 1627. & in Cremonen 29. Decembris 1625. & in Aversana 25. Septembris 1627. & in Ferrarien 23. Julii 1632. Interdum conceduntur ex gratia, ex eadem S. Congreg. in Papien 2. Julii 1624. & in Mediolanen 2. Junii, & in Lauden 29. Septembris ejusdem anni, ac iterum in Mediolanen 16. Decembris 1625. Sæpè conceduntur citra pœnam sanguinis, ut in Januen 19. Novembris 1625. & in Romana 22. Januarii 1627. & in Sutrina 9. Martii 1627. & in Imolen 22. Decembris 1631. & aliquoties ratione publici boni eiiciuntur ab Ecclesia, ut in Nepefina 9. Novembris 1626.

CONSULTATIO XXXVIII.

An qui non ex industria, sed casu, vel ex subita ira, sive ex candescencia mutilat, vel occidit in Ecclesia, vel Cœmeterio, privetur Ecclesie immunitate? Ubi de homicida, vel mutilatore amente, puero, invito, coacto, ob sui suorumque defensionem, & hujusmodi aliis, eorumque causa.

1 **A**ffirmant ex probabiliori sententia Abb. in cap. Inter alia, de immun. Eccles. n. 8. Covar. lib. 2. var. cap. 22. n. 15. ejus magister Navar. cap. 25. nu. 20. Suar. de Relig. 10. 1. lib. 3. cap. 11. n. 6. Clar. in pr. §. fin. q. 30. Farinac. de carc. q. 28. n. 54. Layman. lib. 4. tr. 9. cap. 3. n. 6. Peregrin. de immun. cap. 6. n. 15. Gambacurt. eod. arg. lib. 5. cap. 23. Barbos. de jar. u. lib. 2. cap. 3. n. 104. Lezan. v. Immunitas, n. 11. Decian. lib. 6. cap. 28. nu. 5. Germon. de sacr. immun. lib. 3. cap. 16. n. 79. Bonacii. disp. 3. q. de immun. 7. §. 4. n. 7. Cutell. de immun. Eccles. lib. 1. q. 11. quibus ad stipulatur Thomas del Bene eod. tract. cap. 16. dub. 19. sect. 4. ubi num. 3. ait, quod ita declarari videtur à consuetudine.

2 Ratio autem præcipua est, quia tam Innocentius III. in d. cap. Inter alia, quàm Gregorius XIV. in constit. sua de immun. Eccles. generaliter sine distinctione homicidis, & mutilatoribus in Ecclesia, in qua delinquant, hanc pœnam inferunt.

3 At nos negativam partem amplectimur cum Farinac. in append. de immun. nu. 238. & 240. ubi recedit ab opinione, quam antea tenuerat in alleg. q. 28. n. 54. de carc. ac dicit esse veriorem, eamque sequuntur Tusch. v. Ecclesia concl. 11. n. 13. & 14. Azor. p. 2. lib. 9. cap. 9. q. 6. Gutier. pract. quest. lib. 3. q. 1. n. 3. & seqq. Azened. lib. 1. tit. 2. leg. 3. n. 24. & seqq. Zambell. in repert. moral. v. Ecclesia quoad ejus immun. n. 1. Mar. Ital. de immun. Eccles. lib. 3. cap. 5. §. 3. n. 1. & seqq. Sperell. dec. 59. n. 36. Novar. in sum. Bullar. tit. de immun. Eccles. nu. 58. Charar. dec. crim. Cur. Mediol. 74. nu. 12. Dian. p. 1. tr. 1. de immun. resol. 11. & p. 6. tr. 1. resol. 7. ubi restatur ita pluries decisum, præsertim in Urbe sub annum 1639. occasione homicidii commissi in Ecclesia Lateranensi, quæ est caput & mater omnium Ecclesiarum, de quo casu in specie loquitur Vermigliol. conf. 103. eumque refert Joseph Sesse dec. Regni Arag. 141. ubi n. 8. ac seqq. ait, ab hac sententia, tanquam à communi,

non esse recedendum, & confirmat Dian. p. 4. tr. 1. resol. 107. & ante omnes docuit Jo. Andr. in d. cap. Inter alia n. 1. & 2. & 5. quibus adde Villagut. de extens. leg. cap. fin. num. 417. ubi prolixè juribus ac Doctorum auctoritate id firmat, fuitque observatum in Civitate Neapolis anno 1640. occasione cujusdam rixosi homicidii perpetrati in Ecclesia Domus pro fessæ Societatis Jesu dum ibi expositum erat Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum diebus bacchanalibus, ac censuit S. Congregatio Immunitatis in una Putcolana die 14. Junii 1661. in qua cum quæreretur, an qui ob rixam fenestra domus immuni Ecclesie sclopo occiderit existentem in Ecclesia, gaudeat immunitate, respondit, gaudere. Et clarissime in Algarèn 24. Martii 1637. ibi: Occidens in Ecclesia provocatus in rixa, gaudet immunitate, ut proinde mirum sit, quam facile dixerit del Bene, pro contraria sententia consuetudinem extare.

Nec desunt rationes. Nam textus in d. cap. Inter alia, de immun. Eccles. in quo privantur immunitate occidentes, vel mutilantes in Ecclesia, inquit, quod nonnulli impunitatem suorum excessuum per defensionem Ecclesie obtinere sperantes &c. nisi per Ecclesiam, ad quam confugiunt, crederent se defendi, nullatenus fuerint commissuri. Ergo ex argumento contrario, occidunt, vel mutilant in Ecclesia non sub spe immunitatis, & per excessum, sed ex pura ac subita iracundia, vel casu aliquo, non sunt privandi immunitate. Id, quod etiam annotavit Hostiensis ad hunc locum, n. 2.

Deinde, quia, ut homicidium, vel mutilatio privet immunitate, ita debet esse graviter culpabile, ut simul etiam sit graviter Ecclesie injuriosum. Quia homicidium, vel mutilatio privans immunitate est homicidium, vel mutilatio proptiè dicta. Hoc autem est cum injuria, quia lædit reverentiam Ecclesie, & in vita jus occisi: Qui autem occidit vel mutilat ex casu, vel ex subita & pura iracundia, non lædit reverentiam Ecclesie, neque jus occisi. Quia primi motus non sunt in nostra potestate, animusque cujuslibet, licet sapientis, ex hujusmodi primis motibus rapitur, & officium mentis, ac rationis quodammodo pervertunt citra animum committendi in legem, & Ecclesie injuriam inferendi, ut egregiè ratiocinatur Gutier. pr. q. lib. 3. & 4. q. 1. n. 10. in fin. & n. seq. Peguer. dec. 14. nu. 15. Sesse d. dec. 141. n. 11. & 12. & optimè Vermigl. conf. 103. n. 5. & 6. cum seqq. Quare debet esse cum culpa mortali. Quia absque peccato mortali non intervenit actio injuriosa Ecclesie, & lædens reverentiam ipsi debitam. Quod requiritur, ut homicidium, vel mutilatio privet Ecclesie immunitate.

Confirmatur. Quia privatio immunitatis propter homicidium vel mutilationem in Ecclesia, est injuria, quæ fit Ecclesie. Unde necesse, quod actio sit injuriosa. Non potest autem esse injuriosa, nisi humano modo exerceatur. Quia injuria est quid mortale fundatum in actione humana. Non potest autem humano modo exerceri, nisi libero modo exerceatur. Atqui Id, quod fit ex ira antecedente, & præveniente voluntatem, quæ ita movet, atque excitat ad actum voluntatis, ut absorbeat judicium rationis, non exerceatur libero modo; quia talis vehemens passio tollit cognitionem: ergo etiam rationem voluntarii, ac liberi, cum dependeat à cognitione, ac proinde non est voluntarium liberum, sed necessarium, ut notat Aristoteles 2. Ethic. cap. 11. & Theologi communiter. Oculo enim mentis per subitam itam hebetato, atque obducto tollitur notitiæ claritas, unaque cum ea voluntarium. Sicut ergo omnium consensu vehemens, ac subita excandescencia tollit liberum, ita eodem jure tollit voluntarium; quia quicquid libero officit, sive cognitionem, sive principiationem internam minuendo, vel tollendo, officit item voluntario, ad quod illa quæque duo interveniunt. Hanc ob causam Plotinus Ennead. 3. lib. 1. cap. 9. videtur asserere concupiscentiam, cujus nomine ita, & dolor, aliæque hujusmodi passiones intelliguntur ex Aristotele Ethic. cap. 1. reddere actum violentum, atque aded involuntarium.

7 Suffragantur leges civiles, quæ volunt, hoc casu pœnam *l. Cornelia* temperandam esse; quia is, qui furore commotus aliquem occidit, non punitur. Satis enim suo furore torquetur, *l. Divus, ff. de Offic. Presid.* Quippe juxta Philomonem insanimus omnes, cum irascimur. Estque Sapientum consensus, qui iram furorem brevem, & temporariam insaniam esse dixerunt. Sic enim Cato apud Plutarchum *in vit.* iratum ab insano non nisi tempore distare pronunciavit. Alia ex aliis in hanc rem congerit Bisciol. *tom. 2. subseciv. lib. 2. cap. 17* Antoninus optimè *lib. 7. de vita sua n. 21.* Irati vultum omnino esse contra naturam affirmat, indeque constare vult iram à ratione esse alienam, atque aded insipientiam & insaniam quandam esse. Id porro ne ex vano prolatum videatur ratione insuper confirmat Seneca initio *lib. 1. de ira.* *Aequè enim, ait, ira ac insania impotens sui est, decoris oblita, necessitudinum immemor, in quod cepit pertinax & inuenta, rationi, consiliisque præclusa, vantis agitata causis ad dispectum aequi, verique inhabilis, ruinis simillima, quæ super id, quod oppressere, franguntur.* Ex his inconditis motibus effectum, ut iratos gravissimi Patres cum energumentis conferant. Lactantius *cap. 5. libri de ira Dei,* iram esse ait, velut sævam tempestatem, quæ in animo, in quem incidit, tantos excitat fluctus, ut status mentis immutet, ardescant oculi, os tremat, lingua tituber, dentes concrepent, alternis vultum maculet nunc suffusus rubor, nunc pallor albescens. Subjicit idem Seneca insigne irati si mulacrum ut appareat quantum sit furentis & insani ab irato discrimen loco præallegato.

8 Allegaturque ob id textus notabilis *in l. si adulterium, §. Imperatores, ibi: Difficilimum enim est justum dolorem temperare, ff. ad leg. Jul. de adult.* de quo latè Marsil. *singul. 455. Carrer. in §. homicidium n. 170.* ac textus *in l. respiciendum, §. delinquent, ff. de pœn.* Ubi distinguitur delictum, quod fit ex proposito, ut in publicis latronibus, ab eo, quod fit ex impetu iræ. Et *in l. si non convicii, ubi Doctores, C. de injur. & in l. i. §. queritur, ff. ad S. C. Turpil.* estque Gloss. *in l. quicquid calore, de reg. jur. & tenent Butt. in cap. Olim 1. de restit. sp. l. Abb. in cap. 1. col. 1. de injur.* Primi enim motus non sunt in potestate hominis, & tale homicidium commissum per iram non videtur dolosè & ex consilio perpetratum, Aretin. *conf. 80. col. 2. Abb. in cap. dilecti filii ante fin. ibique Felin. de exc.* Facit, quod, etsi juramentum semper servandum sit, & contraveniens actui jurato mortaliter peccet, *100 tit. extr. de jurejur. 22. q. 2. 3. 4. & 5.* quando tamen per iracundiam juratum est, juramento quis non est adstrictus, Ant. Bau. *in tr. de virt. jur. n. 14.* Ut propterea idem tenuit in delicto, quam opinionem sequitur Frideric. de Senen. *in virid. concl. jurid. concl. 51. Jacob Novel. in tr. ad defens. initio sub num. 64.* ac prolixè Tiraquell. *de molliend. pœn. cau. 1. & Plaza in ept. delict. lib. 1. cap. 2. n. 19. & judicavit Senatus Pedemontanus apud Thesaur. dec. 178. n. 4.*

9 Non obstat textus *in l. aut facta, §. causa, ff. de pœn.* Ubi dicitur puniri eum, qui per iram extraneum pulsat. Quandoquidem omnia ferè delicta vulnèrum & homicidii per iram committuntur. Quod si propter calorem iracundiæ excusarentur, rarè punitioni foret locus, ut advertit Cagnol. *in d. l. quicquid calore, n. 9. de reg. jur.* unde & hebraica lege mortis pœnam non evitabat is, qui per iram alterum occiderat, *Num. cap. 35.* Nam id quidem verum est. Sed quia textus non exprimit quæ pœna sit puniendus, ided intelligendus est de mitiori pœna ex allegatis per Tiraquel. *d. cau. 1.*

10 Hac enim ex causa, quæ ob doloris, vel iræ impetum perpetrantur mitius plectuntur, ac sæpè etiam inultra abeunt, miserante Judice conditionem animi dolore justo, vel ira agitati. Ut idcirco M. Pompilius Prætor neque damnare, neque absolvere voluerit mulierem, quæ matrem fuste percusserat dolore necatorum liberorum, quos avia filiaë infensa peremerat, ut refert Valer. *lib. 8. c. 1.* In non dissimili causa simile judicium tulit Arcopagus authore Gellio *lib. 12. c. 7. & constat ex Den-*

teronomii 19. Deum illam mitiorem pœnam ejus, qui per animi impotentiam ex dolore conceptam deliquerit, ratam habuisse. Et hinc etiam oritur, quod Arist. 7. *Ethic. c. 4.* notavit, ut peccatum ed minus sit ac levius, quò vehementior cupiditas, quæ ad illud propulit. Nimirum, ut rectè censuit Philo *lib. 7. de special. legib. sub med.* Dimidiatum videtur facinus, cui non accessit longa deliberatio. At hanc inhibet iracundia ex superius adductis.

Minus etiam obstat, quod is, qui dat operam rei illicitæ, etiam si propositum delinquendi non habeat, tamen si inde oriatur aliquid mali, tenetur tanquam principaliter delinquens ex *cap. Continebatur, ubi Doctores, de homic. vol. vel cas.* Quoniam dat quidem operam rei illicitæ, sed non ex spontanea voluntate & dolo malo. Siquidem ut inquit Tull. *lib. 3. Tuscul.* humanum id est, non enim ex silice nati sumus, sed est naturale, ut in animis teneatur quiddam, quod ægritudine quasi tempestate quatiatur. Et ut egregiè Aristoteles 4. *Ethic. cap. 5.* scribit, ulcisci injuriam magis naturam attingit humanam, atque, ut idem ait, Omnis sunt sensus & doloris expertes, qui irasci nesciunt. *Defectus, ait, si ve ira vacuitas quadam sit, si ve quippiam aliud, vituperatur.* Nam qui & ob quæ oportet, & sicut oportet, & in quos oportet non irascuntur, hi profectò esse stolidi videntur. Qui enim non irascitur, neque videtur sentire, neque dolore affici, neque esse idoneus ad ulciscendum. Quod rectè. Illud verò, quod addit posset trahi in malum sensum, nisi dextrè interpretemur. *At tolerare, inquit, si l. cesseris, patique, ut tui contumelia afficiantur, servile profectò est.* Nec mollius 3. *ad Eudem. cap. 5.* ubi eos, qui laceffiri faciles, humilesque se præbent ad contemptum, serviles & insentatos nominat. Hoc nec cum christianis legibus, imò etiam cum naturali patientiæ honestate pugnet, ira accipiendum est, ut istantum in culpa sit, & servilitatis ac stoliditatis damnetur, qui quo tempore prudentia distat repellendam esse debito modo suam, vel suorum contumeliam, frigeret nihilominus, & debitam illam repulsam negligeret, nec excusaret in sese moderatæ iracundiæ imperum ad eam alienæ petulantiaë abactionem opportunissimum. Id tamen non obstat, quominus aliàs, cum vel nulla est repellendi injuriam obligatio, vel consecutus alioqui alienæ nequitiaë progressus acrimoniam aliquam, & vigorem læsi non deposcit, fas illi sit, imò laudis, & meriti plenissimum, patientiæ suæ in toleranda citra repulsam aliena petulantia specimen dare. Neque hoc Aristoteles insiciatur. Legendus Diadoch. *de perfect. spirit. cap. 62.* Isidor. *Peluf. lib. 2. Ep. 239.* tractans illud, *Irascimini & nolite peccare.* Quod sanè cum cesset dolus, res videtur clarissima, quia mens & animus in delictis præcipuè inspicitur, quæ in demente ac iracundo non sunt.

Hæc verò nostra sententia multas patitur ampliatio-
nes & limitationes, quas latè recenset Cagnolus & Decius *in d. l. quicquid calore, de reg. jur. & prolixius Tiraquel. in d. cau. 1.* Præ cæteris hæc videtur præcipua, ut non quælibet levis causa iræ excuset, ut ait Cagnol. *ibid. n. 6. post. Jo. Andr. Abb. Felin. & alios.* Idedque Jurisconsultus *in d. l. si adulterium, §. Imperatores* excusat iracundiæ calorem quando ex justa causa processit. Hoc tamen judicium quando justa causa, vel injusta sit iracundiæ difficillimum esse, testatur Aristoteles *lib. 4. Ethic. cap. 5.* Ergo, ait, *quantum quisque, vel quomodo modum egressus vituperandus sit, non est facile explicare oratione. In rebus enim singulis, atque in sensu positum judicium est.* Quapropter totum adjudicantis religioni & arbitrio relinquendum, qui discernet quam ob causam, & quomodo irascendum, affectiones, quæ modum excedunt, habitum & naturam irati. Nam sicuti mitius punitur mulier, quàm vir, *l. sac. ilegi, ff. ad leg. Jul. pecul. ebrius quàm sobrius, l. omne delictum, §. per vin, ff. de milit. & minor quàm major, l. aux. li. §. in delictis, ff. de minor.* ita etiam mitius cum eo agendū, qui facilius ad irā sui natura provocatur, quam cum alio qui tardius excandescit. Videtur enim magis deliberatè hic, quàm ille
ad

ad delictum procedere, & unus ex proposito, alter ex imperu delinquere, ut dicitur in *l. respicientium*, §. delinquit, ff. de pœn. Theaur. d. dec. 178. n. 5. Considerabit insuper Judex ea, quæ in simili Moyses ex ore Dei in casuali homicidio considerata proposuit d. cap. 35. nempe si neque inimicus ejus, neque illi quæsierit malè facere occisor. Unde hac consideratione usum Egnatium Taurinum Baticæ Proconsulem laudat Hadrianus Augustus apud Ulpianum *l. 4. in i. ff. ad leg. Cornel. de sicar. de quo Pith. in Mosaic. & Roman. leg. collat. tit. 1.*

¹³ Deinde limitatur quando delictum ex iracundia non ex intervallo, sed incontinenti fit, id est dum adhuc fervet iracundiæ calor, d. *l. quicquid calore*. Ut enim inquit Tullius *lib. 1. offic.* injuriæ sunt vel repentinæ, vel consulto: Leviores sunt repentinæ. Si itaque refrigescat ira, & deinde quis delinquat, non videtur ex motu iræ deliquisse, sed ex proposito, & cum animi deliberatione, ut fuscè per Cagnol. *loc. cit. n. 22.*

Intra autem quod tempus dicatur durare iracundiæ calor variè differunt Doctores, quorum opiniones enumerat Luc. de Pen. in *l. omnes*, C. de Decur. col. 2. *lib. 10.* ubi videtur residere in ea sententia, ut excusetur is, qui intra triginta dies ex ira motus delinquit. Quod sequitur Dec. in *d. l. quicquid calore in fin.* Grammat. *not. 32.* Id tamen displicet Cagnolo *ibid. n. 17.* Esse autem arbitrarium Judici existimat Theaur. *d. n. 5.* prout dicitur de verbo incontinenti, ut videatur incontinenti & calore factum, quando non est devenit ad alios extraneos actus, vel intra duodecim horas juxta illud Apostoli ad *Ephes. 4. Sol non occidat super iracundiam vestram*, atque ita judicatum testatur.

¹⁴ Ampliatur verò, ut non solum excuset iracundia, quæ provenit ex injuriâ nobis illata, sed etiam propinquis. Nam, ut inquit Cicero *lib. 1. Offic.* Qui non obstitit injuriæ tam est in vitio, quàm si parentes, aut amicos, aut patriam deserat. Fuitque mens Aristotelis *d. lib. 4. Eth. cap. 5.* & firmavit Clar. in §. *homicidium, vers. item locum lib. 5. ac Theaur. cit. dec. in fine.*

¹⁵ Et ut propius accedamus non obstat, quod Constitutio Gregoriana loquatur absolute de occidentibus ac mutilantibus in Ecclesia, vel cœmeterio. Quia recipit interpretationem à jure communi, scilicet à dicto *cap. Inter alia, de immun. Eccles.* quod abrogat tantum immunitatis privilegium occidentibus, vel mutilantibus sub spe immunitatis.

¹⁶ Tandem non obstat, quod qui in Ecclesia delinquit, semper præsumatur in dubio sub spe immunitatis delinquere, & sic quod defendi non debeat ab Ecclesia, donec non probaverit, se casu, & fortuito, non autem ex proposito deliquisse, quia contra se legem habet, ut docent Azor. *d. l. 9. 9. Farinacius in append. de immun. cap. 16. n. 241. Gutier. pr. quæst. lib. 3. q. 1. n. 8. Bobadil. lib. 2. polit. cap. 14. n. 24. & seqq. Azeved. leg. 3. n. 25. lib. 1. tit. 25. quos sectatur Delbene d. sect. 4. n. ult.* Nam contrarium in jure verius est, quia in dubio juris præsumitur homicidium, vel mutilationem fuisse potius rixosum, quàm excogitatum, ut benè Cæphal. *conf. 206. à n. 1. Farinac. de homicid. q. 126. n. 106.* Et dum confugiens ad Ecclesiam habet pro se regulam generalem, pro qua stat præsumptio, ille, qui allegat limitationem resultantem à certa qualitate, debet eam cõcludenter probare, tanquam fundamentum suæ intentionis, Mant. *dec. 251. n. 4. Fontanel. de pact. nupr. claus. 5. glos. 1. p. 2. n. 19. & seqq. ac nos alibi.*

¹⁷ Præsertim si aliqui ex testibus à Fisco laico inductis deponant, mutilationem, vel homicidium perpetratum fuisse extra locum sacrum, vel in loco sacro, sed casu, vel ex ira. Tunc enim, cum fuerint inducti ab ipso Fisco, contra eum benè probant. Quin etiam contra ipsum in criminalibus sufficere unus testis, quicquid sit in civilibus, Bursat. *conf. 311. n. 21. lib. 3. Farinac. conf. 37. n. 4. & conf. 67. nu. 3. lib. 1. & conf. 185. nu. 23. & conf. 142. n. 15. lib. 2. & in tr. de testib. q. 62. n. 237. cum binis*

Tom. II.

*seq. Vermigliol. conf. 95. n. 1. & Castill. dec. 286. n. 14. Ac etiam si testes pro reo essent pauciores juxta doctrinam Baldi in *l. testium sub num. 36. Almont. Sciaz. conf. 2. n. 71. & conf. 10. n. 38.**

Hinc consequenter ad dicta non privatur Ecclesiæ immunitate per homicidium, vel mutilationem in ea commissum amens, vel puer ante usum rationis. Quia cum non sint capaces actionum humanarum, neque etiam possunt Ecclesiæ injuriam inferre, qua seclusa, cessat pœna privationis.

Idem dicendum est de ebrio, si tamen mutilatio, vel ¹⁹ homicidium neque in causa illi sit voluntarium ob eandem rationem. Secus autem si ab ipso ante ebrietatem prævisum fuerit; nam tunc est ipsi voluntarium in causa, quod sufficit ad inducendam injuriam. Quinimò sufficit prævideri, quod possit sequi in Ecclesia, quamvis non determinatè prævideatur sequaturum. Ed enim ipso, quod prævidetur posse sequi, & nihilominus ponitur causa, est volitum in causa, si sequatur. Oportet tamen, quod ebrietas sit talis, ut auferat usum rationis, & non relinquat actionem in esse humano. In dubio autem ex conjecturis dijudicandum est. Quod si ex ipsis non possit vinci dubium, præsumendum est pro vera ebrietate, quia de ipsa constat, & quod non fuerit perfecta ebrietas, conjecturæ non sufficiunt.

Idipsum dicendum videtur de committente mutila- ²⁰ tionem, vel homicidium in ludo, aut ioco, si tamen actio ex se sit talis, ut non sit in ipsa aliquo modo voluntarium. Ratio est eadem, quia dum tollitur voluntarium, tollitur ratio, seu fundamentum humani actus, & consequenter ratio injuriæ, & irreverentiæ. Quod verum est, etiam si actio, in qua consisteret ludus, esset illicita. Nam, quamvis ludus sit illicitus, non ideò fit, quod in ipso prævideatur homicidium sequaturum. Dum ergo non prævidetur, neque etiam est voluntarium, sive ludus sit licitus, sive illicitus. Quia, quod sit illicitus non facit prævideri homicidium. Dum autem non prævidetur, neque etiam est voluntarium, atque aded neque injuriosum. Non obstante *cap. Continebatur, de homicid.* Nam Pontifex ibi de clarat irregularem Clericum, non quia exercuit actionem illicitam, sed quia ludus, quem exercuit, continebat periculum homicidii, quia ludebat falce, seu cultro succinctus, & ideò potuit ac debuit prævidere periculum. Dum autem non cavit periculū, indirectè voluit homicidium. Et ideò sequitur solum, quod tunc ludus, sequuto homicidio, sit causa privationis Immunitatis, quando in se continet periculum homicidii.

Contrarium dicendum est de eo, qui in Ecclesia occidens Paulum, putat esse Bernardum; ita ut nec cogitaret posse esse alium, nempe non gaudere immunitate. Quia licet homicidium non sit voluntarium terminativè quoad personam occisam, est tamen voluntarium in actione occisiva, cum sciens & volens exercent actionem physicam occisionis hominis. Hoc autem sufficit, ut homicidium sit voluntarium, quamvis error sit in persona. Nam homicidium consistit in actione de se auferente vitam homini. Quod autem auferat huic, vel illi, materialiter se habet. Confirmaturque, quia verè vult, & intendit occidere illum hominem in individuo, in quem dirigit actionem occisivam, & quamvis erret, putando esse alium, vult tamen ipsum occidere. Ergo tale homicidium est omninò ipsi voluntarium. Quia intentio revera fertur in illud individuum præsens.

Sic etiam privatur, quum, in Ecclesia volens occidere, ²¹ Franciscum, occidit Antonium, eo quod ictus aberret. Quoniam adhuc homicidium est ipsi voluntarium, quamvis ex accidenti sortiatur effectum in alia persona ab intenta. Deinde privatio immunitatis refunditur in homicidium, non quia homicidium est, nam si casu fiat, non sequitur privatio, sed quatenus est effectus actionis injuriosæ eidem Ecclesiæ, atque aded actionis moralis. Quamvis autem aberret ictus, & alius ab intento occidatur, adhuc tamen actio occisiva est moralis, & inju- ²² riosa

riosa Ecclesiæ, quia continet eandem injuriam, sive hunc, sive alium occidat, estque injuriosa Ecclesiæ, quia est voluntaria, tanquam occisiva, eo quod exercens intendit per ipsam occidere. Scio aliter censuisse Sac. Congregationem Immunitatis in una Cervien 2. Aprilis 1669. nimirum: *Qui occidit alium involuntariè in Ecclesia, credens occidere suum inimicum, non excluditur à Constitutione Gregoriana, ac proinde gaudet immunitate.* Idcirco pateamus.

23 Item privatur occidens in Ecclesia invitè, aut ignoranter, sed vincibiliter. Nam occidens invitus adhuc tamen voluntariè occidit: Quia quod fit ab invito, solum secundum quid est involuntarium, absolutè verò est voluntarium, ut tradunt omnes in materia de actibus humanis. Rursus, ignorantia vincibilis est culpabilis, & proinde imputatur ad culpam, quod inde sequitur. Quare homicidium hujusmodi imputabitur ad culpam, & erit injuriosum Ecclesiæ.

24 Privatur quoque occidens in Ecclesia coactè. Quia, vel is nihil omninò suarum virium confert ad occidendum, & tunc quamvis cogens occidere, eo utatur tanquam instrumento ad occidendum, si coactio sit physica, se habebit merè ut instrumentum inanime, sicut esset ensis, & proinde non diceretur occidere, sed esse instrumentum occisoris. Vel confert aliquo modo suas vires, & tunc voluntariè se habebit ad illud homicidium, saltem secundum quid. Quia potentia executiva, tanquam omninò subordinata voluntati, non movet exterius ullo pacto, nisi consentiente voluntate. Quocunque autem modo consentiat, redditur aliquo modo voluntaria illa actio. Si verò coactio sit moralis, adhuc manifestius est, quod homicidium sit voluntarium, quia hæc coactio non excludit consensum, sed inducit voluntatem ad consentiendum.

25 Pari modò privatur qui instigat canem, aut aliud brutum ad aliquem occidendum in Ecclesia, & sequatur occisio. Quia hujusmodi homicidium est voluntarium in se. Nam intenditur ab instigante, & ad assequendum applicat medium canis, aut alterius bruti instigati. Deinde concurrit etiam ad ipsum physico modo, nempe instigando, & excitando furorem bruti in hunc effectum, atque adèd est concausa simul cum bruto ad occidendum. Siquidem brutum sine furore non occideret, cum furore nisi ex instigatione dirigeretur contra occisum. Nec dici potest, quod instigans sit causa remota, & quod brutum non sit instrumentum. Nam eodem modo potest dici, quod applicans ignem non esset causa combustionis, quia ignis est causa principalis, & non instrumentum. Est igitur causa principalis, quia applicat brutum ad occidendum, excitando furorem ipsius, & dirigendo in occisum. Minusque dici potest, quod hujusmodi homicidium sit tantum volitum, non autem voluntarium. Quia cum applicatio actionis occisivæ sit voluntaria, erit etiam voluntarium homicidium. Deinde sufficit, si homicidium sit volitum, & physicè procuratum per applicationem causæ physicæ.

26 Unde, quando causa est per accidens quamvis sit directè volita, homicidium ex ipsa in Ecclesia sequens non privatur immunitate. Quia hujusmodi homicidium non est voluntarium in causa. Ut enim aliquid sit voluntarium in causa, requiritur, quod sit volita causa, tanquam causa illius, atque adèd cum ordine ad effectum. Causa autem per accidens, quia non est vera causa, non habet hunc ordinem, ac proinde eo ipso, quod est volita, non est volita propter effectum. Secus autem si sit volita in ordine ad effectum. Quia eo ipso, quod causa est volita in ordine ad effectum, effectus quoque cadit sub intentione volentis, atque adèd est ipsi voluntarius. Ut autem sit volita in ordine ad effectum, sufficit, si sit volita, ut conjuncta cum causis per se. Nam tunc ratione ordinis ad effectum est implicite volitum fundamentum hujus ordinis, atque adèd effectus est volitus in causa per accidens, quatenus conjuncta cum causis per se.

Homicidium quoque volitum in causa remota nec privatur immunitate, si sequatur in Ecclesia, si tamen volitio fiat in causa remota. Secus verò si causa remota sit volita, ut inferens proximam, tanquam causam homicidii. Ratio prioris est, quia nullus effectus potest esse voluntarius in causa, nisi in ea prævideatur. In causa autem remota non potest prævideri effectus, quia tanquam remota non dicit ordinem determinatum ad ipsum, quia est determinanda à proxima, alioquin esset causa determinata talis effectus, atque adèd non remota. Ratio autem posterioris est ex opposito. Quando enim causa remota est volita cum ordine ad proximam, tanquam causam, remota est volita cum ordine ad effectum, licet mediatè, nempe mediante proxima. Immo est volita etiam causa proxima, tanquam causa. Ergo est etiam volitus effectus tum ordine causæ remotæ, tum etiam in ipsa causa proxima.

Similiter homicidium, vel mutilatio volitum in causa dubia, quæ sit merè dubia non privatur immunitate, si sequatur in Ecclesia. Secus autem si causa sit probabilis ex utraque parte. Primum probatur. Quia causa dubia non habet determinatam connexionem cum effectum, sed contingentem; ac proinde non potest effectus prævideri, ut futurus in causa. Sicuti nec etiam actus liberi possunt prævideri in causa libera, alioquin si præviderentur, esset causa certa & determinata. Effectus autem non potest esse voluntarius in causa, nisi in ipsa prævideatur. Probatur secundum. Quia cum causa sit probabilis, cognoscitur etiam effectus homicidii contineri in ipsa probabiliter. Igitur eo ipso, quod est volita causa, est etiam volitus effectus, qui probabiliter cognoscitur in ipsa contineri. Et eo ipso, quod executioni, mandatur in ordine ad effectum, quia cognoscitur posse sequi.

Si verò causa, in qua est volitum homicidium sit tantum partialis, sequitur in Ecclesia homicidio ex alia causa, non privatur immunitate, dummodò tamen non sit prævisus concursus aliarum causarum. Si tamen sit prævisus, privabit immunitate, etiamsi aliæ causæ non agant humano modo. Quia, ut effectus sit voluntarius in causa, requiritur, ut dictum est, quod in ipsa prævideatur, & si non prævideatur, non est voluntarius in causa. Quia nihil volitum, quin præcognitum. In causa autem partiali, secluso concursu aliarum, non potest prævideri effectus, quia in ipsa non continetur secundum se totum, sed tantum inadæquatè. E contra verò quando prævideatur concursus aliarum causarum, prævideatur etiam sequentis effectus, & idèd qui applicat talem causam partialem, sit voluntarius cooperatore talis effectus.

Quare si unus sanæ mentis, & alter impos percutiant aliquem in Ecclesia, qui postea in ea moriatur, & uterque percutiat lethaliter, homicidium privatur immunitate. Nam homicidium est humano modo, & voluntariè committitur ab eo, qui est sanæ mentis. Et quamvis non fuerit solus occisor, fuit tamen sufficiens occisor, quia vulneravit lethaliter. Immo etiamsi non percuteret lethaliter, dummodò tamen prævideret, interire posse, accedente percussione amentis, esset verus homicida, & proinde privabitur Ecclesiæ immunitate, nam conjungeret suam percussione cum aliena, & faceret unam totalem causam sufficientem pro inferenda morte.

Sic etiam, si amentis percutiat aliquem lethaliter in Ecclesia, & alter sanæ mentis percutiat non lethaliter, aut cum dubio, an percussio sit lethalis, & sequatur mors in Ecclesia, tunc homicidium non privatur immunitate. Quia sumenda est illa interpretatio, quæ excludit delictum, ut tradunt Bartol. in l. non solum, §. sed ut probari, ff. de nov. op. nunc. cum vulgò aliis. Unde cum constet de auctore vulneris lethalis, & de altero saltem sit dubium, an percussit lethaliter, excludentem est delictum respectu istius, & tribuendum homicidium mentis impositi, atque adèd censendum, non private immunitate.

32 In casu vero, quo aliquis sanæ mentis percutiat quempiam in Ecclesia lethaliter, & post aliquod intervallum temporis mentis impos eundem percutiat, qui statim in Ecclesia moriatur, videndum est, an secundus percussor tali percussione percussit, ut ex vi ipsius esset secutura statim mors, seclusa priori percussione. Si enim ita percussit, non privabitur immunitate. Si vero non ita percussit, sed solum secunda percussio intulit statim mortem, quia repetit primam percussione, qua percussus dispositus fuerat ad mortem, tunc secundus percussor non est ex se solo, sed simul cum primo causa mortis, immo solum accelerat mortem, & proinde homicidium erit voluntarium, & causatum à primo percussore, quia secunda percussio fuit causa, quod statim sequeretur mors, quatenus conjuncta cum prima. Quod etiam dicendum est, si primus percussor sanæ mentis non percussit lethaliter, & secunda percussio esset lethalis non secundum se, sed quia reperiret primam. Nam tunc secunda percussio uniretur cum prima in unicam causam sufficientem pro morte. Nam adhuc primus percussor esset causa injuriola, & voluntaria mortis. Non obstante, quod non posuerit causam de se adæquatam, & non præviderit mortem ob conjunctionem alienæ percussione. Quia hoc haberet locum, quando percussio hujusmodi fuisset tantum volita in causa; cum autem sit volita secundum se, sufficit, quod voluntariè, & injuriosè percussit, ut sit cooperator mortis.

33 Præterea, ut mutilatio, vel homicidium in Ecclesia perpetratum privet immunitate, sequi debet per aliquam vim physicam externam. Quia licet homicidium absque externa vi, ut per venenum, sit verum homicidium, non tamen videtur habere illam qualitatem, quæ est necessaria, ut privet immunitate. In tantum enim homicidium, vel mutilatio inducit privationem immunitatis in quantum lædit reverentiam debitam Ecclesiæ, atque adeo est injuriosum Ecclesiæ. Siquidem cum privet ratione circumstantiæ loci, in quo fit, oportet, quod ratione ipsius acquirat aliquam specialem qualitatem, qua maculat in hominum opinione sanctitatem Ecclesiæ, quæ non potest esse alia, nisi quia, stante sanctitate Ecclesiæ, lædat reverentiam ipsi debitam. Hanc autem qualitatem non videtur habere homicidium, quod committitur absque externa vi, siquidem non adest fundamentum apprehendendi læsionem reverentiæ debitæ. Cum enim Ecclesia lædatur tantum in hominum opinione, non in re, oportet, quod in hominum opinione remaneat læsa reverentia ipsi debita. Et idè per causas occultas non læditur. Quando autem homicidium sequitur absque externa vi, non remanet læsa reverentia debita Ecclesiæ in hominum opinione, quia non apparet actio aliqua injuriola Ecclesiæ, unde apprehendatur hujusmodi læsio. Unde si quis in Ecclesia procuraret abortum absque externa vi, etiamsi fœtus sit animatus, atque media tendant directè ad ipsam abijciendum, non idcirco ex hoc capite privaretur immunitate. Quia non apparet actio externa injuriola Ecclesiæ, ex qua formati possit conceptus, quod sit læsa reverentia ipsi debita. Accedit etiam, quod occidens patrum in utero non tenetur de homicidio, quia non occidit hominè in esse productum, sed hominem in spe, & idè non est in rigore homicidium, l. Cum inter ceteras, ff. de fideic. Bald. ibid. Alex. in l. Quod dicitur ff. de lib. & posth. Jacob. Butrig. in l. fn. ff. de sicar. ubi Angel. & Salic. Unde cum simus in materia, in qua homicidium debet propriè accipi, non habebit locum in præsentis casu. Quod locum habebit etiamsi ex remedio pro abortiendo mulier prægnans moreretur.

34 Sequitur tandè non privare immunitate homicidium in Ecclesia commissum ob justam, & necessariam defensionem propriam, quando est secundum jura permittitur, atque adeo servato moderamine inculpatae tutelæ. Quia tale homicidium non habet condiciones requisitas ad privandum immunitate. Nam non est culpabile, cum

fit ad defensionem, quæ permittitur etiam cum morte aggressoris. Unde illa actio non est propriè homicidium, sed justa defensio; & idè materialiter tantum est homicidium, non autem formaliter, ac proinde non est in specie homicidii, sed in specie defensionis, idèque actionis licitæ. Neque etiam est injuriosum, quia non est contra jus aliquod; immò secundum jus. Nam omnia jura concedunt occidere aggressorem cum moderamine inculpatae tutelæ, l. ut vim, ff. de just. & jur. cap. dilecto, de sent. excom. in 6. & Clem. un. de homic.

35 Quod si excessus moderaminis reddat homicidium peccaminosum moraliter atque injuriosum, non videtur illicè pronuntiandum, quod privet immunitate, sed videndum est, an in hominum æstimatione lædat reverentiam debitam Ecclesiæ. Quia sine hac læsione non consurgit opinio privationis. Ut autem lædatur reverentia, requiritur, quod excessus in defensione apprehendatur, tamquam excessus notabilis. Quia dato, quod sit notabilis, & non apprehendatur, putabitur illa actio justa defensio cum debito moderamine, atque adeo non læderet debitam reverentiam Ecclesiæ. Ut autem possit apprehendi, debet ex se esse talis, ut constet esse extra terminos defensionis, & transire ad terminos vindictæ, & quod de hoc clarè constet. Nam in dubio non est præsumendum delictum, ac proinde quod non sit extra terminos defensionis. Maxime quia iste excessus non provenit ex animo inferendi injuriam, sed propulsi, atque adeo est juxta cap. significasti 2. de homicid. ibi: *Id debet fieri cum moderamine inculpatae tutelæ, non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsiendam.* Igitur non reddit homicidium injuriosum, quoniam adhuc iste excessus est effectus animi se defendentis, & idcirco quod excessus in defensione, si non sit ex dolo, non debeat puniri, docent Abb. in d. cap. significasti, in fin. Felin. nu. 14. Anchar. in Clem. 1. not. 3. de homic. Florian. de S. Petto in l. sex plagis, §. Tabernarius, ff. ad leg. Aquil. Alex. in addit. ad Bart. l. 1. C. unde vi. Si autem non debet puniri, neque etiam debet privare homicidam immunitate, cum non privet, nisi sit punibile.

36 Confirmatur ex eo, quod excessus in defensione non trahit excommunicationem coram iniicientes manus violentas in Clericum, cap. Olim. de rest. spol. ubi Gloss. v. Excessisti in fin. & cap. perpendimus, de sent. excom. Item Gloss. in d. cap. significasti 2. v. moderamine, de homic. & tradunt Graff. p. 1. dec. lib. 2. cap. 65. nu. 14. ac Farinac. in pr. p. 5. q. 125. n. 418. Ergo cum talis excessus non puniatur à jure, neque etiam debet privare immunitate. Quia sicuti non reddit homicidium injuriosum respectu personæ, ita neque etiam respectu Ecclesiæ. Ratio autem est, quia fervor defensionis non permittit, quod defensio ita ponderetur, ut sit omnino juxta mensuram necessariam, & idè non potest præscribi defensori quod usque ad talem terminum, & non ultra extendat defensionem, ut notant Bald. in d. l. 1. n. 10. C. unde vi, Hippolyt. in l. is, qui, num. 6. C. ad leg. Cornel. de sicar. Obrecth. de neces. defens. cap. 12. n. 25. Et proinde excessus, nisi sit cum dolo, habendus est pro defensione necessaria.

37 Sitque regula generalis, quod quoties homicidium defensivum est licitum, numquam inducit privationem immunitatis, si contingat in Ecclesia. Ratio perspicua est, quia vim vi repellere licet, ac proinde quotiescumque pro defensione & vi repellenda est licitum homicidium aggressoris, si committatur in Ecclesia, non privabitur immunitate, quia tunc non est homicidium, nisi materialiter, sed est justa defensio, atque adeo actus licitus, & nullam inferens injuriam Ecclesiæ, per quam reverentia ipsi debita lædatur.

38 Ex quibus fit, quod si aggressus ab innocente in Ecclesia, illum occidat ad sibi prospiciendum, non privabitur immunitate. Hoc autem contingere potest, si aggressor sit furiosus, quia non peccat aggrediendo. Debet tamen aggressus quoad fieri potest, declinare aggressionem, præsertim quia non est in decorum, etiam persona nobili,

& honestæ fugere, quando aggrediens est furiosus. Desumitur ex *Clem. si furiosus, de homic.* Quia in tali casu occidens neque peccat, idèdque nullam injuriam infert occiso, neque lædit reverentiam Ecclesiæ debitam. Et quamvis nunquam liceat occidere innocentem, hoc tamen intelligitur, quando occisio est in specie occisionis, ac proinde ex specificatione sua tendit ad auferendam vitam, secus autem quando est in specie defensionis, quia tunc tendit ad propulsandam vim, quàm cum propulsare omnia jura permittant, permittunt etiam media necessaria, atque aded eadem aggressoris, aliàs innocentis, cum vim inferat, nec alio modo propulsari queat.

39 Fit etiam, quod si quis defendens proximum injustè invasum, occidat invasorem in Ecclesia, non privabitur Immunitate. Nam adhuc cædes ista non est in specie homicidii, sed justæ defensionis, idèdque est cædes licita, non autem injuriosa occiso, neque Ecclesiæ. Quia cum ex præcepto charitatis univulquique teneatur diligere proximum sicut seipsum, quæ sunt ipsi licita in favorem proprium, sunt etiam licita in favorem proximi.

40 Pariter fit, non posse universaliter subsistere, quod non privabitur Immunitate, quando quis in Ecclesia occidit pro defensione priorum bonorum externorum, aut etiam bonorum proximi. Quamvis enim aliqui teneant, quod pro defensione hujusmodi liceat invasorem occidere; opposita tamen sententia vera est. Quia quando jura concedunt, quod vis vi repelli possit, intelligunt de vi illata contra personam. Quod autem non liceat occidere furem, etiam si res ablata non possent postea recuperari, habetur ex d. 1. *Si ex plagis, §. Tabernarius, ff. ad leg. Aquil. ibi: Sed si ab eo non prior vapulasset, & ex l. furem, ff. ad leg. Cornèl. de fcar. & ex cap. Si perfodiens, de homic. ibi: Quia poterat discernere, quod ad furandum, non ad occidendum, venisset, & idèd non debet occidi, & ex cap. Suscipimus, de homic. Quod etiam constat ex l. 12. tabularum, quæ recitatur in l. Itaque, §. Lex duodecim, ff. ad leg. Aquil. ubi dicitur, quod præmissis clamore, licet occidere furem nocturnum, non autem diurnum, nisi se armis defendat. Quia secundum debitum ordinem charitatis plus est amanda vita proximi, quàm externa bona, quia vita proximi, magis participat de motivo charitatis juxta communem doctrinam D. Thomæ 2. 2. q. 26. art. 4. & 5. Non obstante, quod possit fur se subtrahere periculo, relinquendo bona aliena. Nam adhuc stat, quod juxta ordinem charitatis non possit ejus vita postponi bonis externis. Quia hoc provenit ex natura objectorum, quæ non immutatur per malitiam furantis. Itaque cum tale homicidium sit peccaminosum, & injuriosum, est contra reverentiam debitam Ecclesiæ, atque aded privabit Immunitate. Solum verò non privabit, quando licita est cædes pro defensione bonorum externorum. Tunc autem solum est licita, quando fur est nocturnus, & clamore præmissis, non fugit, aut quando est diurnus, sed cum armis paratus inferre vim, si defendantur bona externa; quia tunc plus est quam fur, ut dicitur in d. cap. Si perfodiens, de homic. In his enim duobus casibus jura permittunt eadem, ut jam dictum est. Nec quod fur occidi possit, colligitur ex cap. Inierfusti, de homicid. sed oppositum. Nam ei, qui interficit latronem, imponitur pœnitentia, & in §. Si autem supponitur licita occisio, quando non solum est pro defensione bonorum, sed etiam personæ, ut satis declarant illa verba, *Te tuaque liberando.**